

PROCESSO Nº 030/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 024 /2021**

O **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 10.294.254/0001-13, situada à Rua João Roque da Silva, nº. 349 – Centro - Orobó(PE), neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cláudio Aguiar, nº18, Bairro Bela vista – Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador do RG Nº. 3.832.952 SDS/PE, CPF Nº 687.445.954-68, neste ato denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021**, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em 29/06/2021, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto nº 044/2014, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ – FMS DE OROBÓ/PE**, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de **FORNECIMENTO PARCELADO DE DOCES, SALGADOS, SUCOS E REFRIGERANTES PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ/PE** conforme descrição e condições no anexo I ao instrumento convocatório.

Empresa **J. EDMAR OLIVEIRA BARBOSA**, com sede à Avenida Estácio Coimbra, nº70, Centro, Orobó-PE, inscrita CNPJ/NP sob o nº 07.400.415/0001-00, doravante aqui denominada apenas CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. **J. EDMAR OLIVEIRA BARBOSA**, inscrito no CPF/MF sob o nº 041.934.124-23, portador da cédula de identidade nº 6..107.393 SSP/PE.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCAS	UND	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	ACHOCOLATADO - EMBALAGEM LONGA VIDA – 1 LITRO	LONGA VIDA	UNID	2000	R\$ 4,68	R\$ 9.360,00
2	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS - 500 ML	INDAIÁ	UNID	5000	R\$ 1,33	R\$ 6.650,00
3	BEBIDA LÁCTEA INTEGRAL, SABOR DE FRUTAS. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, IMPERMEÁVEL, COM INFORMAÇÕES CONFORME A LEGISLAÇÃO DE ALIMENTOS VIGENTE.	ISIS	EMBALAGEM DE 1L	2000	R\$ 4,43	R\$ 8.860,00
4	BOLINHO DE BACIA 50 GRAMAS DE TRIGO, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, OVOS, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ, MANTEIGA E FERMENTO. ACONDICIONADO EM FÔRMA DE PAPEL E EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO POR UNIDADE	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UNID	10000	R\$ 0,92	R\$ 9.200,00

5	BOLO DE TRIGO SIMPLES – ALIMENTO A BASE DE MASSA CONTENDO LEITE, OVOS, FERMENTO, ASSADO NOS SABORES DE LARANJA, DE COCO OU DO TIPO BOLO INGLÊS (FATIA DE 60 G).	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	KG	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
6	BRIGADEIRO 20 GRAMAS	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UNID	5000	R\$ 0,82	R\$ 4.100,00
7	CACHORRO QUENTE - PÃO DE LEITE PESANDO 50 G, MOLHO DE TOMATE E 01 SALSICHA GRANDE CORTADA EM RODELAS.	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UNID	10000	R\$ 3,50	R\$ 35.000,00
8	COXINHA DE FRANGO TAMANHO PEQUENO - 35 GRAMAS	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UNID	8000	R\$ 1,82	R\$ 14.560,00
9	ENROLADINHO ASSADO DE CALABRESA COM QUEIJO ASSADO TAMANHO GRANDE PESO 100GRAMAS EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UND	5000	R\$ 1,48	R\$ 7.400,00
10	LANCHE NATURAL COM PÃO DE FORMA. (RECHEIO CONTENDO PRESUNTO/QUEIJO/ALFACE/TOMATE E MAIONESE. EMBALAGEM INDIVIDUAL	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UNID	5000	R\$ 5,10	R\$ 25.500,00
11	MASSA FOLHADA COM PESO APROXIMADO DE 100 GRAMAS - SABOR QUEIJO E PRESUNTO	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UNID	10000	R\$ 2,17	R\$ 21.700,00
12	PÃO COM PATÊ DE FRANGO 35 GRAMAS	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UNID	5000	R\$ 0,82	R\$ 4.100,00
13	PÃO DE QUEIJO. ENTREGUE EM UNIDADES DE APROXIMADAMENTE 30 GRAMAS	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UNID	5000	R\$ 0,68	R\$ 3.400,00

14	PÃO DOCE 50 GRAMAS, PÃO EM FORMA DE BOLINHO, FEITO COM MASSA DE POLVILHO, QUEIJO, OVOS, LEITE, DE PESO MÍNIMO DE 50G (UNIDADE GRANDE).	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UNID	10000	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00
15	PÃO FRANCÊS COMPOSIÇÃO DE FARINHA DE TRIGO, SAL, AÇÚCAR, FERMENTO E GORDURA VEGETAL. COM VIDA ÚTIL DE 6 HORAS. EMBALAGEM APROPRIADA, COM CONDIÇÕES DE ACORDO COM O DEC. 3030 DE 16/04/99, PORT. 593 DE 25/8/99, PORT. 263 DE 22/9/05 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. NECESSIDADE DE TRANSPORTE EM CAIXAS DE POLIETILENO FORRADAS COM PAPEL DESCARTÁVEL. UNIDADE DE 50G	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UNID	10000	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00
16	PASTEL DE FORNO, RECHEIO DIVERSOS COM PESO APROXIMADO DE 110 GRAMAS.	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UND	5000	R\$ 1,83	R\$ 9.150,00
17	PRESUNTO - CARNE BOVINA, FORNECIMENTO FATIADO	PERDIGÃO	KG	125	R\$ 27,00	R\$ 3.375,00
18	QUEIJO MUSSARELA (FATIADO). QUEIJO TIPO MUSSARELA, APRESENTAÇÃO FATIADO.	SANTA ROSA	KG	120	R\$ 33,30	R\$ 3.996,00
19	REFRIGERANTE GASEIFICADO 2L, SABOR COLA. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR À COCA COLA.	COCA COLA	UNID	120	R\$ 7,73	R\$ 927,60
20	REFRIGERANTE GASEIFICADO 2L, SABOR GUARANÁ. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR À GUARANÁ ANTÁRTICA.	ANTÁRTICA	UNID	1500	R\$ 6,72	R\$ 10.080,00
21	REFRIGERANTE GASEIFICADO 2L, SABOR LARANJA. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR À FANTA.	COCA COLA	UNID	1000	R\$ 6,55	R\$ 6.550,00
22	ROCAMBOLE COM RECHEIO DE COCO COM COBERTURA DE CHOCOLATE PESO DE 1KG.	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UND	3000	R\$ 26,30	R\$ 78.900,00
23	SANDUICHE - PÃO FRANCÊS PESANDO 50, CONTENDO: 01 FATIA DE QUEIJO MUSSARELA DE PRIMEIRA QUALIDADE E 01 FATIA DE PRESUNTO DE PRIMEIRA QUALIDADE.	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	UNID	5000	R\$ 2,66	R\$ 13.300,00
24	SUCO EM CAIXA, (NÉCTAR DE FRUTAS) SABORES DIVERSOS. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA DEL VALLE	DEL VALLE	LITRO	5000	R\$ 5,73	R\$ 28.650,00

25	TORTA DOCE RECHEADA	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	KG	300	R\$ 24,33	R\$ 7.299,00
26	TORTA SALGADA DIVERSOS RECHEIOS	PANIF. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS	KG	300	R\$ 24,33	R\$ 7.299,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 333.606,60</b>

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ/PE** ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 015/2021.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Eletrônico nº 015/2021.

2.2 – O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: a **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ/PE** adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto nº 044/2014, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ /PE** convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ /PE** poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ /PE** à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Orobó (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**  
SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU  
ORGÃO GERENCIADOR

---

J. EDMAR OLIVEIRA BARBOSA OROBÓ – ME  
JOSE EDMAR OLIVEIRA BARBOSA  
Representante Legal

**TESTEMUNHAS:**

Nome: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF nº: \_\_\_\_\_

CPF nº: \_\_\_\_\_